

08 September 2026: Top Current Affairs News GK

1] Mettur Dam, which was recently seen in the news due to an increase in water discharge to meet rising irrigation demand, is located in which state?

मेट्टूर बांध, जिसे कावेरी डेल्टा क्षेत्र में सिंचाई की बढ़ती मांग को पूरा करने के लिए पानी के डिस्चार्ज में वृद्धि के कारण हाल ही में खबरों में देखा गया था, किस राज्य में स्थित है?

- A. Tamil Nadu / तमिलनाडु
- B. Karnataka / कर्नाटक
- C. Maharashtra / महाराष्ट्र
- D. Kerala / केरल

✓ Answer: A. Tamil Nadu / तमिलनाडु

Explanation: The discharge from Mettur Dam, located across the Kaveri River in Salem district, Tamil Nadu, was increased to 12,000 cusecs to meet irrigation demands.

सालेम जिले, तमिलनाडु में कावेरी नदी पर स्थित मेट्टूर बांध से सिंचाई की मांग को पूरा करने के लिए पानी का डिस्चार्ज बढ़ाकर 12,000 क्यूसेक कर दिया गया।

2] What is the theme of the upcoming 11th Ayurveda Day, which is scheduled to be observed on September 23, 2026?

आगामी 11वें आयुर्वेद दिवस, जिसे 23 सितंबर 2026 को मनाया जाना है, का विषय (थीम) क्या है?

- A. Ayurveda for All / आयुर्वेद सभी के लिए
- B. Ayurveda for a Healthier Tomorrow / एक स्वस्थ कल के लिए आयुर्वेद
- C. Ayurveda for Global Wellness / वैश्विक कल्याण के लिए आयुर्वेद
- D. Ayurveda and Sustainable Health / आयुर्वेद और टिकाऊ स्वास्थ्य

✓ Answer: B. Ayurveda for a Healthier Tomorrow / एक स्वस्थ कल के लिए आयुर्वेद

Explanation: The 11th Ayurveda Day will be observed with the theme "Ayurveda for a Healthier Tomorrow," focusing on integrative healthcare and preventive wellness.

11वें आयुर्वेद दिवस को "एक स्वस्थ कल के लिए आयुर्वेद" (Ayurveda for a Healthier Tomorrow) थीम के साथ मनाया जाएगा, जो एकीकृत स्वास्थ्य सेवा और निवारक कल्याण पर केंद्रित है।

③ Which state has emerged as the top-performing state in the Ministry of Jal Shakti's Jal Sanchay Jan Bhagidari (JSJB) and Catch the Rain campaigns?

जल शक्ति मंत्रालय के जल संचय जन भागीदारी (JSJB) और कैच द रेन अभियानों में कौन सा राज्य शीर्ष प्रदर्शन करने वाला राज्य बनकर उभरा है?

A. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़

B. Odisha / ओडिशा

C. Rajasthan / राजस्थान

D. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

✓ Answer: A. Chhattisgarh / छत्तीसगढ़

Explanation: Chhattisgarh emerged as the top-performing state, registering thousands of community-led water conservation structures under the Jal Sanchay Jan Bhagidari initiative.

जल संचय जन भागीदारी पहल के तहत समुदाय के नेतृत्व वाले हजारों जल संरक्षण ढांचों को पंजीकृत करके छत्तीसगढ़ शीर्ष प्रदर्शन करने वाला राज्य बनकर उभरा है।

④ Which institution's Centre of Excellence named 'Bodhan AI' launched 4 foundational multilingual AI models as Digital Public Goods to build India's education stack?

भारत के शिक्षा स्टैक को मजबूत करने के लिए किस संस्थान के 'बोधन एआई' (Bodhan AI) उत्कृष्टता केंद्र ने डिजिटल पब्लिक गुड्स के रूप में 4 मूलभूत बहुभाषी एआई मॉडल लॉन्च किए हैं?

A. IIT Bombay / आईआईटी बॉम्बे

B. IISc Bangalore / आईआईएससी बेंगलोर

C. IIT Madras / आईआईटी मद्रास

D. IIT Delhi / आईआईटी दिल्ली

✓ Answer: C. IIT Madras / आईआईटी मद्रास

Explanation: Bodhan AI, a Centre of Excellence in AI for Education at IIT Madras, launched 4 open-weight multilingual AI models in partnership with AI4Bharat.

आईआईटी मद्रास में शिक्षा के लिए एआई में उत्कृष्टता केंद्र 'बोधन एआई' ने AI4Bharat के साथ साझेदारी में 4 ओपन-वेट बहुभाषी एआई मॉडल लॉन्च किए.

5 Prime Minister (PM) of Belgium, Bart De Wever, undertook an official state visit to India in September 2026 at the invitation of whom?

बेल्जियम के प्रधानमंत्री बार्ट डी वेवर ने सितंबर 2026 में किसके निमंत्रण पर भारत की आधिकारिक राजकीय यात्रा की?

A. Droupadi Murmu, President of India / द्रौपदी मुर्मू, भारत की राष्ट्रपति

B. Narendra Modi, Prime Minister of India / नरेंद्र मोदी, भारत के प्रधानमंत्री

C. S. Jaishankar, External Affairs Minister / एस. जयशंकर, विदेश मंत्री

D. C.P. Radhakrishnan, Vice President of India / सी.पी. राधाकृष्णन, भारत के उपराष्ट्रपति

✓ Answer: B. Narendra Modi, Prime Minister of India / नरेंद्र मोदी, भारत के प्रधानमंत्री

Explanation: Belgian PM Bart De Wever undertook a three-day official state visit to India from September 2 to 4, 2026, at the invitation of PM Narendra Modi.

बेल्जियम के पीएम बार्ट डी वेवर ने पीएम नरेंद्र मोदी के निमंत्रण पर 2 से 4 सितंबर 2026 तक भारत की तीन दिवसीय आधिकारिक राजकीय यात्रा की.

6] Which company partnered with the State Bank of India (SBI) by signing a Letter of Association to promote responsible plastic waste management under the 'Bottles for Change' initiative?

'बॉटल्स फॉर चेंज' पहल के तहत जिम्मेदार प्लास्टिक कचरे के प्रबंधन को बढ़ावा देने के लिए किस कंपनी ने भारतीय स्टेट बैंक (SBI) के साथ एसोसिएशन पत्र पर हस्ताक्षर करके साझेदारी की है?

- A. Bisleri International Private Limited / बिसलेरी इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड
- B. Coca-Cola India / कोका-कोला इंडिया
- C. PepsiCo India / पेप्सिको इंडिया
- D. Parle Agro / पार्ले एग्रो

✓ Answer: A. Bisleri International Private Limited / बिसलेरी इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड

Explanation: Bisleri International partnered with SBI to promote responsible plastic segregation, collection, and recycling under the 'Bottles for Change' initiative.

बिसलेरी इंटरनेशनल ने 'बॉटल्स फॉर चेंज' पहल के तहत जिम्मेदार प्लास्टिक अलगाव, संग्रह और पुनर्चक्रण को बढ़ावा देने के लिए एसबीआई के साथ साझेदारी की.

7] Vice President C.P. Radhakrishnan released a commemorative postage stamp marking the 75th year of publication of which prominent regional daily newspaper in Chennai?

उपराष्ट्रपति सी.पी. राधाकृष्णन ने चेन्नई में किस प्रमुख क्षेत्रीय दैनिक समाचार पत्र के प्रकाशन के 75 वर्ष पूरे होने पर एक स्मारक डाक टिकट जारी किया?

- A. Dina Thanthi / தினத்தந்தி
- B. Dinamalar / दिनमलार (दिनामलार)
- C. Dinamani / दिनमणि
- D. The Hindu / द हिंदू

✓ Answer: B. Dinamalar / दिनमलार (दिनामलार)

Explanation: Vice President C.P. Radhakrishnan released a commemorative postage stamp marking the 75th year of publication of Tamil daily Dinamalar at Valluvar Kottam in Chennai.

उपराष्ट्रपति सी.पी. राधाकृष्णन ने चेन्नई के वल्लुवर कोट्टम में तमिल दैनिक समाचार पत्र 'दिनामलार' के प्रकाशन के 75 वर्ष पूरे होने पर एक स्मारक डाक टिकट जारी किया।

8] Which Defence Public Sector Undertaking signed an MoU with Drogo Aerospace to collaborate on designing and developing indigenous UAVs and loitering munitions?

किस रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम ने स्वदेशी यूएवी (UAVs) और लोइट्रिंग म्यूनिशन के डिजाइन और विकास में सहयोग के लिए ड्रोगो एयरोस्पेस के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- A. Hindustan Aeronautics Limited / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
- B. Munitions India Limited / म्यूनिशंस इंडिया लिमिटेड
- C. Bharat Dynamics Limited / भारत डायनेमिक्स लिमिटेड
- D. Mazagon Dock Shipbuilders / माझगांव डॉक शिपबिल्डर्स

✓ Answer: B. Munitions India Limited / म्यूनिशंस इंडिया लिमिटेड

Explanation: Munitions India Limited (MIL), a DPSU under the Ministry of Defence, signed an MoU with Drogo Aerospace for indigenous UAVs and loitering munitions.

रक्षा मंत्रालय के तहत एक रक्षा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम (DPSU) म्यूनिशंस इंडिया लिमिटेड (MIL) ने स्वदेशी यूएवी और लोइट्रिंग म्यूनिशन के लिए ड्रोगो एयरोस्पेस के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

9] The Delhi High Court recently ordered a comprehensive safety audit of all PG hostels following a tragic building collapse that claimed several lives. In which locality did this collapse occur?

दिल्ली उच्च न्यायालय ने हाल ही में कई लोगों की जान लेने वाली एक त्रासद इमारत ढहने की घटना के बाद सभी पीजी हॉस्टल के व्यापक सुरक्षा ऑडिट का आदेश दिया है। यह दुर्घटना किस इलाके में हुई थी?

- A. Mukherjee Nagar / मुखर्जी नगर

B. Satya Niketan / सत्य निकेतन

C. Old Rajinder Nagar / ओल्ड राजेंद्र नगर

D. Karol Bagh / करोल बाग

✓ Answer: B. Satya Niketan / सत्य निकेतन

Explanation: Following a deadly building collapse in Satya Niketan, the Delhi High Court called for strict municipal oversight and an audit of student hostels.

सत्य निकेतन में एक घातक इमारत ढहने की घटना के बाद, दिल्ली उच्च न्यायालय ने कड़े नगरपालिका ओवरसाइट और छात्र हॉस्टल के ऑडिट का आदेश दिया.

10 What is the name of the collaborative initiative launched at 'India Valves 2026' to collect secure, de-identified real-world data on transcatheter valve interventions across India?

भारत भर में ट्रांसकैथेटर वाल्व हस्तक्षेपों पर सुरक्षित, अनाम वास्तविक दुनिया के डेटा को एकत्र करने के लिए 'इंडिया वाल्व 2026' में शुरू की गई सहयोगात्मक पहल का नाम क्या है?

A. India Valve Registry / इंडिया वाल्व रजिस्ट्री

B. National Cardiac Data Hub / नेशनल कार्डियक डेटा हब

C. Heart Valve Network India / हार्ट वाल्व नेटवर्क इंडिया

D. Transcatheter Registry India / ट्रांसकैथेटर रजिस्ट्री इंडिया

✓ Answer: A. India Valve Registry / इंडिया वाल्व रजिस्ट्री

Explanation: VP C.P. Radhakrishnan launched the India Valve Registry during India Valves 2026 to support research and evidence-based cardiac care.

उपराष्ट्रपति सी.पी. राधाकृष्णन ने अनुसंधान और साक्ष्य-आधारित कार्डियक केयर का समर्थन करने के लिए 'इंडिया वाल्व 2026' के दौरान 'इंडिया वाल्व रजिस्ट्री' लॉन्च की.